*Benedic domine sancte pater per invocationem tui nominis et per adventum + filii tui domini nostri Jesu Christi atque per<sup>(fol.19v)</sup> do+num sancti spiritus hunc ense, quo hic famulus tuus hodierna die præcingi desiderat, quatenus eo munitus nullis bellorum turbetur incursibus, sed felici victoria per omnia potitus, semper illæsus tuo præsidio gubernetur. Per eundem.*

Zu allen wehrweihe kann nachfolgende oration gesprochen werden.

*Omnipotens sempiterna deus, qui famulum tuum his armis exornare voluisti, fac illum contra cuncta adversantia ita cælestibus armari præsidii, quo nullis in perpetuum tempestatibus bellorum turbetur. Per Christum etc.*

[1887 / S.34 Sp.1] Wenn das schwert geweiht ist, spricht der priester die nachfolgende oration [*Gebet*] über den neuen ritterbruder.

#### Oratio.

*Exaudi quæsumus domine preces nostras, et hunc famulum tuum, qui hodierna die militari ense te annuente præcingitur, benedicere + dignare, quatenus contra paganorum omnium malignantium sævitiam defensor sit et protector ecclesiarum et viduarum, orphanorum et omnium tibi servientium, cunctisque sacræ fidei repugnantibus sit te operante terror et formido. Per dominum nostrum etc.*

Danach gibt der priester das schwert einem ordensritter, welcher es dem neuen ritter umgürtet, und spricht die verse aus den psalmen:

*eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ; velociter scribentis speciosus forma præ filiis hominum.  
Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te deus in æternum.*

(fol.20r)

*Accingere gladio tuo super foemur tuum potentissime.*

*NB. Iste versus tribus vicibus dicitur.*

*Gloria patri etc. Kyrie eleison, Christe eleison. Pater noster.*

V. Salvum fac sevum tuum domine.

R. Deus meus sperantem in te.

Nihil proficiat inimicus in eo.

Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

Esto ei domine turris fortitudinis.

A facie inimici.

Domine exaudi orationem meam.

Et clamor meus ad te veniat.

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

### Oratio.

*Omnipotens sempiterne deus, qui famulum tuum militari gladio circumcingi voluisti, fac eum quæsumus contra omnia adversantia sic cælestibus armari præsidiiis, ut visibillium nequitias potenter expugnans de potestatibus etiam aëris mereatur feliciter te auxiliante triumphare.  
Per dominum.*

Jetzt soll der priester den neuen ritter mit weihwasser besprengen und sprechen.

*Benedictio dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti maneat super te et custodiat te semper.*

Darauf soll der nachfolgende hymnus gesungen werden:

*Veni creator spiritus  
Mentes tuorum visita  
-----  
Gloria tibi domine  
Natoque qui a mortuis  
Surrexit et paraclito  
In sempiterna sæcula. Amen.*

Da geht der landkomtur her zu dem neuen ritter, zeucht ihm das schwert aus und gibt ihm drei streiche mit folgenden worten:

*In Gottes, S. Marien und S. Georgen er vertrag dieses und <sup>(fol.21r)</sup> keines mehr,*

und spricht:

*besser ritter als knecht.*

Alsdann geht ein ritter herzu und gürtet ihm die sporen um.

Jetzt geht der ritter im kürass [*Harnisch*] wieder in die sakristei und zeucht den kürass aus, legt seine gewöhnlichen kleider wieder an und geht wieder heraus vor den altar.

In der weile segnet der priester den mantel und spricht also:

*Adiutorium nostrum in nomine domini, qui fecit coelum et terram.*

### Oratio.

*Domine Jesu Christe, qui tegumen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensæ largitati tuæ abundantiam, ut hoc genus vestimenti, quod sancti patres <sup>[1887 / S.34 Sp.2]</sup> ad innocentia et sanctitatis inditium ferri sanxerunt, ita benedicere + digneris, ut qui hoc usus fuerit, te induere mereatur. Qui vivis etc.*

Danach raucht [*beweihräuchert*] und besprengt man den mantel [*mit Weihwasser*] und spricht diese oration:

*Da, quæsumus, omnipotens deus, ut hic famulus tuus, qui pro spe retributionis æternæ cuncta relinquere et famulatu perpetuo se tibi domino desiderat exhibere, plena fide animoque perfecto in proposito sancto permaneat. Tu eum omnipotens pater benedicere et in perpetuum conservare digneris, tribue ei castitatem, benignitatem, obedientiam, charitatem et omnium bonorum operum perfectionem. Da ei, quæsumus, pro operibus transitoriis gloriam, pro pudicitia sanctitatem, ut ad præmium remunerationis æternæ <sup>(fol.21v)</sup> valeat pervenire. Per Dominum etc.*

Jetzt soll das Veni Sancte spiritus samt den kollekten:

*Deus, qui corda etc.*

gesungen werden.

Da legt sich der neue ritter vor den altar kreuzweis in seinen gewöhnlichen kleidern und man singt folgende litanei über ihn:

*Kyrie eleison.  
Christe eleison.  
Kyrie eleison.  
Christe audi nos.*

*Pater de coelis deus.  
Fili redemptor mundi deus.  
Spiritus sancte deus.  
Sancta trinitas unus deus.*

*Miserere nobis.*

*Sancta Maria.  
Sancta dei genitrix.  
Sancta virgo virginum.  
S. Michaël.  
S. Gabriel.  
S. Raphael.*

*Ora pro nobis.*

*Omnes sancti beatorum spirituum ordines.*

*Orate pro nobis*

*S. Joannes Baptista.  
S. Petre.  
S. Paule.  
S. Andrea.*

*Ora pro nobis.*

*Omnes sancti apostoli et evangelistæ.  
Omnes sancti discipuli domini.  
Omnes sancti innocentes.  
(fol.22r)*

*Orate pro nobis.*

*S. Stephane.  
S. Laurenti.  
S. Georgi.*

*Ora pro nobis.*

*Omnes sancti martyres.*

*Orate pro nobis.*

*S. Martine.  
S. Nicolæ.  
S. Augustine.*

*Ora pro nobis.*

*Omnes sancti confessores.*

*Orate: pro nobis.*

*S. Maria Magdalena.  
S. Catarina.  
S. Barbara.  
S. Elisabeth.*

*Ora pro nobis.*

*Omnes sanctæ virgines et viduæ.  
Omnes sancti.*

*Orate pro nobis.*

*Propitius esto.*

*Parce nobis domine.*

*Propitius esto.*

*Libera nos domine.*

*Ab ira tua.*  
*Ab insidiis diaboli.*  
*Ab omni immunditia mentis et corporis.*  
*Ab subitanea et æterna morte.*  
*Ab omni malo.*  
*Per incarnationem et nativitatem tuam. Libera nos domine.*  
*Per baptismum et ieiunium tuum.*  
*Per crucem et passionem tuam.*  
*Per mortem et sepulturam tuam.*  
*Per resurrectionem et ascensionem tuam.*  
*Per gratiam spiritus sancti paracliti.*  
*In die iudicii.*

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.  
 Pater noster etc. Et ne nos inducas in tentationem etc.  
 V. Salvum fac servum tuum domine. R. Dens meus sperantem in Te.  
 Nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non opponat nocere ei.  
 Mitte ei domine auxilium de sancto. Esto ei domine turris fortitudinis.  
 Et de Sion tuere eum. A facie inimici.  
 Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat.  
 Dominus vobiscum.  
 Et cum spiritu tuo.

**Oremus.**

*Domine sancte pater omnipotens æterne deus respicere dignare<sup>(fol.23r)</sup> super hunc famulum tuum N., quem de huius mundi naufragiis et periculis eruis, et ad tuam gloriam vocare dignaris, concede propitius, ut arctam et angustam viam, quam devota mente exquirat, iugiter diligat, teneat, atque sectetur, quatenus ad æternam, quam in te perseverantibus dignatus es promittere gloriam pervenire mereatur. Per dominum etc.*

Jetzt steht der neue ritter wieder auf und der priester legt ihm den mantel an und spricht nachfolgende worte:

*Induat te dominus novum hominem, qui secundum deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.*

**Oratio.**

*Consolare domine hunc famulum tuum N. sicut consolari dignatus es apostolos tuos per spiritum sanctum concede ei pudicitiae verum fructum, ut antiquas non meminerit voluptates. ne sit intentus vitiorum desiderijs, ut tibi soli subdat colla propria, quo pro tantis laboribus sempiterni gaudij munus inæstimabile percipiat et sanctitatis. Per dominum etc.*